
81196-2021 Page 1/7

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 81196-2021 - Hange
Saksamaa-Hamburg: Lammutustööd
OJ S 33/2021 17/02/2021
Hanketeade
Ehitustööde hankelepingud

Õiguslik alus:
Direktiiv 2014/24/EL

I osa: Hankija

Nimi ja aadressid
Ametlik nimetus: SBH | Schulbau Hamburg
Postiaadress: An der Stadthausbrücke 1
Linn: Hamburg
NUTS kood: DE600 Hamburg
Sihtnumber: 20355
Riik: Saksamaa
Kontaktisik: Einkauf/Vergabe
E-post: vergabestellesbh@sbh.hamburg.de
Faks: +49 40427310143

:Internetiaadress(id)
Üldaadress: http://www.schulbau.hamburg/ausschreibungen/

Teabevahetus
Hankedokumendid on kättesaadavad (tasuta piiramatu ja täielik juurdepääs) aadressil: 
https://fbhh-evergabe.web.hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject
/de891f7b-6e82-437b-878e-6bb31a96a17a
Lisateavet saab eespool nimetatud aadressil
Pakkumused või osalemistaotlused saata elektrooniliselt aadressil: https://fbhh-evergabe.web.
hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/de891f7b-6e82-437b-878e-
6bb31a96a17a

Hankija liik
Linna või valla ametiasutus

Põhitegevus
Üldised avalikud teenused

II osa: Ese

Hanke kogus või ulatus

Nimetus
Abbruch, Billwerder Straße 31
Viitenumber: SBH VOB OV 031-21 CR

CPV põhikood
45111100 Lammutustööd

Lepingu liik
Ehitustööd

https://ted.europa.eu/et/notice/-/detail/81196-2021
mailto:vergabestellesbh@sbh.hamburg.de?subject=TED
http://www.schulbau.hamburg/ausschreibungen/
https://fbhh-evergabe.web.hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/de891f7b-6e82-437b-878e-6bb31a96a17a
https://fbhh-evergabe.web.hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/de891f7b-6e82-437b-878e-6bb31a96a17a
https://fbhh-evergabe.web.hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/de891f7b-6e82-437b-878e-6bb31a96a17a
https://fbhh-evergabe.web.hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/de891f7b-6e82-437b-878e-6bb31a96a17a
https://fbhh-evergabe.web.hamburg.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/de891f7b-6e82-437b-878e-6bb31a96a17a


81196-2021 Page 2/7

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Lühikirjeldus
Das Grundstück Billwerder Straße 31 liegt im Geltungsbereich des Bebauungsplans 
„Lohbrügge 14“ vom 10.2.1970. Dieser umfasst ein Gebiet mit einer überwiegenden Nutzung 
als reines bzw. allgemeines Wohngebiet und einem Teilbereich mit Kleingarten- und 
Grünflächennutzung. Für das vorliegende Grundstück ist laut Bebauungsplan eine Nutzung für 
den Gemeindebedarf vorgegeben. Unmittelbare Nachbarn des Grundstücks sind die Kita 
Billwerder Straße und das Studentenwohnheim der Johann Carl Müller Stiftung.
Auf dem Grundstück befindet sich bereits die Grundinfrastruktur einer Schule mit 
Außensportfläche. Die Gebäude wurden zwischenzeitlich als Flüchtlingsunterkunft genutzt und 
sind nun zum Abriss freigegeben. Der Leerstand wird durch den Schulbau Hamburg verwaltet.
Aufgrund der Schulneugründung muss die derzeitige Bebauung von insgesamt 3 755 m2 
zurückgebaut werden.

Eeldatav kogumaksumus või suurusjärk
Maksumus käibemaksuta: 16 800 000,00 EUR

Teave osade kohta
Hankeleping on jaotatud osadeks: ei

Kirjeldus

CPV lisakood(id)
45111100 Lammutustööd

Täitmise koht
NUTS kood: DE600 Hamburg
Põhiline teostamise koht: Billwerder Straße 31 in 21033 Hamburg

Hanke kirjeldus
Die Leistungen umfassen den Rückbau der neun Gebäude auf dem ehemaligen Schulgelände 
Billwerder Straße 31. Es handelt sich hierbei um ein mehrgeschossigen Verwaltungs- und 
Fachklassentrakt, 2 mehrgeschossige Klassentrakte, 2 Pavillons (1x eingeschossig, 1x 
mehrgeschossig), eine Gymnastikhalle sowie 2 Garagen. Die vorhandenen Gebäude sind 
oberirdisch vollständig rückzubauen. Die Keller und zugehörigen Fundamente sind ebenfalls 
komplett rückzubauen. Sowohl außen als auch innen befinden sich asbesthaltige Bauteile und 
Dämmstoffe aus künstlichen Mineralfasern. Weiterhin gibt es z.T. mit PAK und PCP belastete 
Bauteile. Im Vorfeld der maschinellen Abbrucharbeiten müssen diese Bauteile im Rahmen von 
Schadstoffsanierungsmaßnahmen restlos entfernt und fachgerecht entsorgt werden.
— Baustelleinrichtung,
— Entrümpelung, Entkernung und Schadstoffsanierung der vorhandenen Gebäude, 
insbesondere Arbeiten mit asbesthaltigen Produkten, KMF-Dämmstoffen sowie PAK-, PCP- 
und schwermetallhaltige Produkte,
— Maschineller Rückbau der nachfolgenden Gebäude:
—— Gebäude 01, Firsthöhe: 4,38 m u. 7,79 m, BGF: ca. 1 300 m2, BRI: ca. 8 700 m³,
—— Gebäude 02, Firsthöhe: 11,25 m, BGF: ca. 770 m2, BRI: ca. 3 200 m³,
—— Gebäude 03, Firsthöhe: 3,13 m, BGF: ca. 230 m2, BRI: ca. 715 m³,
—— Gebäude 04, Firsthöhe: 11,25 m, BGF: ca. 770 m2, BRI: ca. 3 200 m³,
—— Gebäude 05, Firsthöhe: 5,2 m u. 3,52 m, BGF: ca. 435 m2, BRI: ca. 1 890 m³,
—— Gebäude 06, Firsthöhe: ca. 6 m, BGF: ca. 460 m2, BRI: ca. 1 380 m³,
—— Gebäude 07 u. 09, Firsthöhen: ca. 2,5 m, BGF: ca. 12 m2, BRI: ca. 30 m³ (Gebäude 08 
wurde im Rahmen vorgenommener Umbauten bereits rückgebaut),
— Flächenentsiegelung von ca. 3.200 m2 Betonpflaster und ca. 1 000 m2 Asphalt,



81196-2021 Page 3/7

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

— Verfüllung entstehender Baugruben mit Beton: ca. 1 500 m3,
— Abfalldeklaration ca. 17 Analysen,
— Entsorgung von Abbruchabfällen u. a. folgender Mengen:
—— ca. 3 550 t Bauschutt Z1.1 – Z2,
—— ca. 400 t Bauschutt DKI (nicht gefährlicher Abfall) – DKI (gefährlicher Abfall),
—— ca. 80 t asbesthaltige Baustoffe,
—— ca. 85 t KMF-Dämmwolle,
—— ca. 50 t Altholz (A II) und ca. 50 t Altholz (A IV),
—— ca. 5 t EPS-Dämmung,
—— ca. 180 t teerhaltige Baustoffe und ca. 40 t gemischte Abbruchabfälle.

Hindamiskriteeriumid
Alljärgnevad pakkumuste hindamise kriteeriumid
Hind

Eeldatav maksumus või suurusjärk
Maksumus käibemaksuta: 722 000,00 EUR

Lepingu, raamlepingu või dünaamilise hankesüsteemi kestus
Kestus kuudes: 5
Seda lepingut võidakse uuendada: ei

Teave alternatiivsete pakkumuste kohta
Alternatiivsete pakkumuste lubatavus: ei

Teave täiendavate hankevõimaluste kohta
Täiendavad hankevõimalused: ei

Teave Euroopa Liidu vahendite kohta
Hange on seotud Euroopa Liidu vahenditest rahastatava projekti ja/või programmiga: ei

Lisateave
Voraussichtlicher Ausführungstermin: ca. Mai 2021 bis September 2021

III osa: Juriidiline, majanduslik, finants- ja tehniline teave

Osalemistingimused

Kutsetööga tegelemise sobivus, sealhulgas kutse- või äriregistrisse kuulumisega 
seotud nõuded
Tingimuste loetelu ja lühikirjeldus: 
— Verweis auf Eintragung im Verein für Präqualifikation von Bauunternehmen e. V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) unter Angabe der Registriernummer,
Oder:
— Gewerbeanmeldung oder Handelsregisterauszug (den aktuellen Stand abbildend),
— Eintragung in die Handwerksrolle oder in das Berufsregister bzw. Eintragung bei der 
Industrie- und Handelskammer (gültig und den aktuellen Stand abbildend).

Majanduslik ja finantsseisund
Kvalifitseerimise tingimuste loetelu ja lühikirjeldus: 
— Verweis auf Eintragung im Verein für Präqualifikation von Bauunternehmen e. V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) unter Angabe der Registriernummer,
Oder:



81196-2021 Page 4/7

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3.

— Unbedenklichkeitsbescheinigung der tariflichen Sozialkasse (SOKA-Bau oder anderer 
Sozialkassen) über die vollständige Entrichtung der Beiträge (gültig und nicht älter als 12 
Monate). Sofern keine Beitragspflicht an eine Sozialkasse besteht, ist der Nachweis über die 
geleisteten, gesetzlichen Sozialversicherungsbeiträge (gültig und nicht älter als 12 Monate) 
beizubringen,
— Bescheinigung der Berufsgenossenschaft bzw. des Versicherungsträgers, zum Nachweis, 
dass die Beiträge ordnungsgemäß abgeführt werden (nicht älter als 12 Monate),
— Bescheinigung in Steuersachen vom zuständigen Finanzamt über die zuverlässige 
Entrichtung von Steuern (gültig und nicht älter als 12 Monate),
— Umsätze aus den letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahren als Eigenerklärung (gem. § 
6a EU Nr. 2 lit. c Satz 1 VOB/A),
— gültige Freistellungsbescheinigung nach § 48b EStG.
Võimalikud miinimumnõuded: 
Der durchschnittliche Jahresumsatz über die letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre, die 
angegebenen werden, muss mindestens das Einfache der Schätzkosten der 
ausgeschriebenen Leistung erreichen.

Tehniline ja kutsealane suutlikkus
Kvalifitseerimise tingimuste loetelu ja lühikirjeldus: 
— Verweis auf Eintragung im Verein für Präqualifikation von Bauunternehmen e. V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) unter Angabe der Registriernummer,
Oder:
— mindestens 3 Referenzen zu vergleichbaren Leistungen aus den letzten 5 
abgeschlossenen Kalenderjahren (gem. § 6a EU Nr. 3 lit. a VOB/A),
— Zahl der jahresdurchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte der letzten 3 Kalenderjahre als 
Eigenerklärung (gem. § 6a EU Nr. 3 lit. g VOB/A).

IV osa: Hankemenetlus

Kirjeldus

Hankemenetluse liik
Avatud menetlus

Teave raamlepingu või dünaamilise hankesüsteemi kohta

Teave Maailma Kaubandusorganisatsiooni hankelepingu (GPA) kohta
Hange on hõlmatud Maailma Kaubandusorganisatsiooni hankelepinguga: jah

Haldusalane teave

Pakkumuste või osalemistaotluste laekumise tähtaeg
Kuupäev: 16/03/2021 10:00Kohalik aeg: 

Kuupäev, mil valitud taotlejatele saadetakse pakkumuse esitamise või osalemise 
ettepanekud

Keeled, milles võib esitada pakkumused või osalemistaotlused
Saksa keel

Minimaalne aeg, mille jooksul pakkuja peab pakkumuse jõus hoidma
Pakkumus peab olema jõus kuni: 17/05/2021



81196-2021 Page 5/7

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.7. Pakkumuste avamise tingimused
Kuupäev: 16/03/2021 10:00Kohalik aeg: 
Pakkumuste avamise koht: 
An der Stadthausbrücke 1, 20355 Hamburg
Teave volitatud isikute ja avamismenetluse kohta: Die Öffnung der Angebote ist nicht 
öffentlich.

VI osa: Lisateave

Teave hanke kordumise kohta
See on korduv hange: ei

Teave elektrooniliste töövoogude kohta
Kasutatakse elektroonilisi tellimusi
Lubatakse elektrooniliste arvete esitamist
Kasutatakse elektroonilisi makseid

Lisateave
Die Bekanntmachung sowie die Vergabeunterlagen und die Fragen und Antworten finden Sie 
auf der Zentralen Veröffentlichungsplattform unter: .http://www.hamburg.de/bauleistungen/
Hinter dem Wort „Link Bieterportal“ sind im Bieterportal die Vergabeunterlagen für die hier 
ausgeschriebene Leistung zum Download kostenfrei hinterlegt.
Dort gelangen Sie auch in die elektronische Vergabe. Nach Anmeldung im Bieterportal können 
Sie Ihr Angebot rein elektronisch abgeben. Die Abgabe von Angeboten ist ausschließlich in 
elektronischer Form über den Bieterassistenten zugelassen.
Der mit dieser Bekanntmachung in Ziffer I.3) publizierte, direkte Link zu den 
Vergabeunterlagen ist zum Zeitpunkt der Veröffentlichung dieser Bekanntmachung korrekt. 
Sofern sich Änderungen ergeben, wird er hingegen nicht aktualisiert. Die dann aktuellen 
Vergabeunterlagen sind somit im Änderungsfall nicht mehr über den Link aus dieser Ziffer I.3) 
erreichbar.
Es erfolgt kein Versand der Vergabeunterlagen per Post oder E-Mail. Die Bekanntmachung 
sowie die „Fragen & Antworten“ während des Verfahrens finden Sie zudem auf der Homepage 
des Landesbetriebes SBH | Schulbau Hamburg unter: http://www.schulbau.hamburg
/ausschreibungen/
Sofern Sie sich nicht im Bieterportal anmelden, erhalten Sie die „Fragen & Antworten“ im 
laufenden Verfahren nicht direkt per E-Mail und können Ihr Angebot nicht unterstützt durch 
den Bieterassistenten elektronisch einreichen.
Ein Versand der „Fragen & Antworten“ per E-Mail erfolgt nur dann automatisch aus der 
elektronischen Vergabe, sofern Sie als Bieter im Bieterportal registriert sind und als solcher 
angemeldet auf die Ausschreibung zugegriffen haben.
Zum Schutz aller mit der Leistungserbringung befassten Personen sowie der sich vor Ort 
aufhaltenden Personen vor den Risiken, die mit COVID-19 einhergehen können, wird auf das 
den Vergabeunterlagen beigefügte „Hinweisblatt: Handhabung von Bauablaufstörungen“ 
verwiesen.
Bietergemeinschaften sind zugelassen, wenn jedes Mitglied der Bietergemeinschaft 
gesamtschuldnerisch haftet und dem Auftraggeber ein Ansprechpartner benannt und mit 
unbeschränkter Vertretungsbefugnis ausgestattet wird.

http://www.hamburg.de/bauleistungen/
http://www.schulbau.hamburg/ausschreibungen/
http://www.schulbau.hamburg/ausschreibungen/


81196-2021 Page 6/7

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

Der zu schließende Vertrag unterliegt dem Hamburgischen Transparenzgesetz (HmbTG). Bei 
Vorliegen der gesetzlichen Voraussetzungen wird er nach Maßgabe der Vorschriften des 
HmbTG im Informationsregister veröffentlicht. Unabhängig von einer möglichen 
Veröffentlichung kann der Vertrag Gegenstand von Auskunftsanträgen nach dem HmbTG sein.
Das Eröffnungsprotokoll steht allen am Verfahren beteiligten Bietern nach Öffnung der 
Angebote über den Bieterassistenten zum eigenen Download zur Verfügung. Sie finden die 
Datei im Register „Meine Angebote“ in der Spalte „Dokumente“.
Bieter, die aufgrund technischer Schwierigkeiten im Bearbeitungspunkt „Produkte/Leistungen“ 
des Bieterassistenten der eVergabe keine GAEB84-Datei hochladen können, werden in der 
Niederschrift aktuell lediglich namentlich, jedoch ohne Angabe der Angebotssumme, 
angegeben.
Die Vergabestelle weist darauf hin, dass dieses Vorgehen nicht zum Ausschluss des 
Angebots führt, sofern die Anforderungen des § 13 VOB/A erfüllt sind. Sofern im Rahmen der 
Angebotsabgabe ein bepreistes LV als Anlage in der eVergabe abgegeben wird, gilt das 
Angebot als form- und fristgerecht eingereicht.
Um die Transparenz des Verfahrens herzustellen, erhalten alle Bieter zeitnah nach der 
Submission eine Besondere Niederschrift, die Angaben über die fehlende Angebotssumme 
erhält, über die Bieterkommunikation der eVergabe. Diese besondere Niederschrift gilt daher 
zusätzlich zu dem im eVergabe-System bereitgestellten Öffnungsprotokoll.
Die Niederschrift wird Brutto- und Netto-Angebotssummen ausweisen.
Um die Vergleichbarkeit der Angebote zu gewährleisten, erfolgt die rechnerische Prüfung der 
Angebote unter Berücksichtigung des zum Zeitpunkt der Angebotsöffnung gültigen 
Umsatzsteuersatzes. In diesem Zuge werden auch die ggf. unterschiedlichen Steuersätze, die 
den Angeboten zugrunde liegen, bereinigt.
Das „Merkblatt Umsatzsteuer vom 15. Januar 2021“, welches als Anlage in der eVergabe zur 
Verfügung steht, wird ergänzender Vertragsbestandteil.
Bei der Rechnungsstellung ist zu beachten, dass der Umsatzsteuersatz im Zeitpunkt der 
Ausführung des Umsatzes maßgebend ist. Steuerrechtlich ausgeführt wird der Umsatz mit der 
Vollendung des Werkes bzw. der Verschaffung der Verfügungsmacht, d. h. regelmäßig mit der 
Abnahme.

Läbivaatamise kord

Läbivaatamise eest vastutav organ
Ametlik nimetus: Vergabekammer bei der Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen
Postiaadress: Neuenfelder Straße 19
Linn: Hamburg
Sihtnumber: 21109
Riik: Saksamaa
E-post: vergabekammer@bsw.hamburg.de
Telefon: +49 40428403230
Faks: +49 40427310499

Läbivaatamise kord
Täpne teave läbivaatamismenetluse tähtaegade kohta: 
Die Vergabekammer leitet gemäß § 160 Abs. 1 GWB ein Nachprüfungsverfahren nur auf 
Antrag ein. Der Antrag ist gemäß § 160 Abs. 3 Nr. 1-4 GWB unzulässig, soweit:
1) der Antragsteller den geltend gemachten Verstoß gegen Vergabevorschriften vor 
Einreichen des Nachprüfungsantrags erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht 
innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen gerügt hat,

mailto:vergabekammer@bsw.hamburg.de?subject=TED


81196-2021 Page 7/7

VI.5.

VI.4.4.

2) Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, 
nicht spätestens bis zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden,
3) Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, 
nicht spätestens bis zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber 
dem Auftraggeber gerügt werden,
4) mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht 
abhelfen zu wollen, vergangen sind.

Läbivaatamise korra kohta teavet pakkuv asutus
Ametlik nimetus: SBH | Schulbau Hamburg, Rechtsabteilung (U 1)
Postiaadress: An der Stadthausbrücke 1
Linn: Hamburg
Sihtnumber: 20355
Riik: Saksamaa
E-post: vergabestellesbh@sbh.hamburg.de
Faks: +49 40427310143

Käesoleva teate lähetamise kuupäev
12/02/2021

mailto:vergabestellesbh@sbh.hamburg.de?subject=TED

